1/2

「カルチュア・インフラ」を、つくっていくカンパニー。

2019 年 8 月 20 日

報道関係各位

株式会社 T ポイント・ジャパン

子どもたちの未来と地域コミュニティをつなぐ「Reborn-Art Festival × T カード」

石巻の子どもたちと森本千絵が手がけた映像作品「まほう」がお披露目！

株式会社 T ポイント・ジャパン（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長兼 COO：北村和彦）は、T

カードの社会価値創造プロジェクト「T カードみんなのソーシャルプロジェクト」※1の一環として、2017

年 6 月より「Reborn-Art Festival × T カード」に取り組んでいます。この取り組みは、T ポイント・

ジャパンが 2011 年より実施している東北の子どもたちの笑顔とコミュニティの場を支援する「東北応

援プロジェクト」のコンセプトを引き継ぐものです。一方、「Reborn-Art Festival」（RAF）は、東日本

大震災で大きな被害を受けた地域である石巻・牡鹿地区を中心に行われる「アート」「音楽」「食」を楽

しむことのできる新しい総合芸術祭で、T ポイントと RAF のコンセプトが一致し、「Reborn-Art Festival

× T カード」のコラボレーションが実現しました。

2019 年の「Reborn-Art Festival × T カード」は「石巻に魔法をかけよう」をテーマに掲げ、子ども

たち自らが企画・制作した映像作品『まほう』が完成し、2019 年 8 月 20 日より RAF の会場の一つで

ある旧観慶丸商店にてお披露目されることとなりましたので、お知らせいたします。

■映像作品『まほう』について

『まほう』の制作にあたって、子どもたちは作品の企画アイデアを出すワークショップ※2とフィールド

ワークを何度も実施し、「石巻がこんな風になったら」という子どもたち自身が理想とする街づくりを

考え、夢や理想をイラストに描きました。そのイラストのアニメーションや子どもたちが撮影したシー

ンを、小林武史氏と Salyu による楽曲「魔法」にのせた映像作品に仕上げ、「Reborn-Art Festival × T

カード」としてお披露目いたします。本作品が設置される場には、作品ができあがる過程で生まれたイ

ラストやオブジェ、また 2017 年の RAF で出品された子どもたちのアート作品「貝殻のテーブル」も一

緒に置かれ、映像とあわせて全てが一つのアート作品として展示されます。このプロジェクトは、小学

生から高校生までの石巻の子どもたち 9 人を中心に、アートディレクターの森本千絵氏およびクリエイ

ティブ集団 goen°によるディレクションのもとで完成いたしました。

NEWS RELEASE

2/2

「カルチュア・インフラ」を、つくっていくカンパニー。

 アート制作に関わる費用は、2017 年 7 月より発行する社会貢献型 T カードより、T カード発行手数

料の一部とカードの利用で貯まるTポイントの半分をT会員の皆さまによりご支援いただき拠出いたし

ました。その他、T ポイント・ジャパンが主体となってさまざまなチャリティ企画なども実施しており

ます。

 T ポイント・ジャパンは、T ポイント・T カードが"人と社会をつなぐ"存在となることを目指し、引

き続き、新たな社会価値創造に取り組んでまいります。

【「Reborn-Art Festival × T カード」のプロジェクト概要】

■プロジェクト名：Reborn-Art Festival × T カード

■プロジェクトサイト：http://tsite.jp/r/tcardsocial/art/

■プロジェクト実施期間：2017 年 6 月 2 日～2019 年 12 月 31 日（予定）

■プロジェクト概要：「Reborn-Art Festival」の開催地である石巻市と連携し、大人だけではなく子ど

もたちも一緒に参画できるものとして、地域に根差しながら将来にわたって地域活性化の源となるよう

なアート作品として、石巻の子どもたちが主体となって取り組むプロジェクトです。

■「Reborn-Art Festival」とは

石巻・牡鹿地区を中心に行われる「アート」「音楽」「食」を楽しむことのできる新しい総合芸術祭です。

石巻・牡鹿地区は、東日本大震災で大きな被害を受けた地域。ここに、国内外の現代アーティストが訪

れ、地域と触れ合いながら作品をつくり、日本各地から集まった有名シェフたちが地元の人と食材と出

会い、ここでしか味わえない食を提供したり、さまざまなスタイルの音楽イベントがあったりと、さま

ざまな「出会い」を生み出す場となることを目指しています。

■アート作品を手掛けた八重樫蓮さん（高校 3 年生）からのコメント

プロジェクトに参加し、絵を描いたり、自分の写っている映像の断片を作ってきました。制作途中は、

映像がどのように作られ、完成されるかが想像できませんでしたが、実際の完成作品を見て「こんな風

になるんだ！」と感動しました。

■アート作品を手掛けた酒井理子さん（高校 2 年生）からのコメント

2017 年に行われた第 1 回目から参加し、今回も参加させていただきました。普段できないような事を

多くするため、毎回刺激があり楽しかったです。将来の夢への手がかりをつかめました。また何かの機

会で関われればいいなと思っています。

※1 6,961 万人の T 会員、192 社の T ポイントアライアンス企業、また T カードがもたらす約 50 億件の購買データなどを活用して社

会や生活者に還元、貢献をしていく T カードの社会価値創造プロジェクト

※2 ワークショップ実施において石巻子どもセンター「らいつ」に協力をいただきました。「らいつ」は、子どもたち石巻市子どもま

ちづくりクラブに参加する子どもたちが企画・デザインした子どものための施設です。「石巻の活性化のために子どもたちが中心となっ

てつくり、運営をする施設。みんなが過ごしやすく、子どもの想いを世間の人たちに伝えられる場所。」をコンセプトにしており、いし

のまき子どもセンターコンソーシアムが指定管理者として運営しています。

本件に関するお問い合せ：

株式会社Tポイント・ジャパン 広報担当：安藤／TEL：03-6800-4464

http://tsite.jp/r/tcardsocial/art/